



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ Nº: 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (A-C)
			No Bimestre (B)	%(B/A)	Até o Bimestre (C)	%(C/A)	
RECEITAS CORRENTES	29.518.000,00	29.518.000,00	4.509.193,48	15,28 %	13.412.719,96	45,44 %	16.105.280,04
RECEITA TRIBUTÁRIA	944.000,00	944.000,00	198.828,18	21,07 %	514.508,51	54,51 %	429.491,49
Impostos	887.000,00	887.000,00	190.630,13	21,50 %	480.440,61	54,17 %	406.559,39
Taxas	57.000,00	57.000,00	8.198,05	14,39 %	34.067,90	59,77 %	22.932,10
RECEITAS PATRIMONIAIS	185.000,00	185.000,00	23.843,69	12,89 %	89.608,03	48,44 %	95.391,97
Receitas de Valores Mobiliários	185.000,00	185.000,00	23.843,69	12,89 %	89.608,03	48,44 %	95.391,97
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	28.075.000,00	28.075.000,00	4.284.084,59	15,26 %	12.801.357,15	45,60 %	15.273.642,86
Transferências Intergovernamentais	27.875.000,00	27.875.000,00	4.284.084,59	15,37 %	12.750.232,15	45,75 %	15.124.767,85
Transferências de Convênios	200.000,00	200.000,00	0,00	0 %	51.125,00	25,57 %	148.875,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	314.000,00	314.000,00	2.437,02	0,78 %	5.363,26	1,71 %	308.636,74
Multas e Juros de Mora	3.000,00	3.000,00	0,00	0 %	0,00	0 %	3.000,00
Indenizações e Restituições	1.000,00	1.000,00	0,00	0 %	0,00	0 %	1.000,00
Receita da Dívida Ativa	110.000,00	110.000,00	0,00	0 %	0,00	0 %	110.000,00
Receitas Diversas	200.000,00	200.000,00	2.437,02	1,22 %	5.363,26	2,69 %	194.636,74
RECEITAS DE CAPITAL	265.000,00	265.000,00	46.880,00	17,70 %	46.880,00	17,70 %	218.120,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	265.000,00	265.000,00	46.880,00	17,70 %	46.880,00	17,70 %	218.120,00
Transferências de Convênios	265.000,00	265.000,00	46.880,00	17,70 %	46.880,00	17,70 %	218.120,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	29.783.000,00	29.783.000,00	4.556.073,48	15,30 %	13.459.599,96	45,20 %	16.323.400,04
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0 %	0,00	0 %	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (III) = (I + II)	29.783.000,00	29.783.000,00	4.556.073,48	15,30 %	13.459.599,96	45,20 %	16.323.400,04
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	0,00	0 %	7.582.787,95		
TOTAL (V) = (III + IV)	29.783.000,00	29.783.000,00	4.556.073,48		21.042.387,91		16.323.400,04

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ Nº. 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2017

RRRO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (F)	DESPESA EMPENHADA		SALDO (F-G)	DESPESA LIQUIDADADA		SALDO (F-H)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (I)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (G-H)
			No Bimestre	Até o Bimestre (G)		No Bimestre	Até o Bimestre (H)			
Despesas Correntes	26.414.085,00	26.367.775,00	2.266.157,09	20.118.906,52	6.248.868,48	4.364.328,81	11.509.015,99	14.858.759,01	11.452.006,89	8.609.890,53
Pessoal e Encargos Sociais	19.336.085,00	18.700.235,00	1.482.677,78	15.019.294,30	3.680.940,70	3.253.352,05	9.126.805,19	9.573.429,81	9.117.647,76	5.892.489,11
Juros e Encargos da Dívida	17.000,00	8.900,00	0,00	7.500,00	1.400,00	0,00	7.101,63	1.798,37	7.101,63	398,37
Outras Despesas Correntes	7.061.000,00	7.658.640,00	783.479,31	5.092.112,22	2.566.527,78	1.110.976,76	2.375.109,17	5.283.530,83	2.327.257,50	2.717.003,05
Despesas de Capital	3.219.000,00	3.265.310,00	313.107,87	923.481,39	2.341.828,61	269.905,46	641.510,98	2.623.799,02	641.510,98	281.970,41
Investimentos	3.167.000,00	2.663.310,00	113.107,87	323.481,39	2.339.828,61	108.033,93	212.763,57	2.450.546,43	212.763,57	110.717,82
Inversões Financeiras	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	51.000,00	601.000,00	200.000,00	600.000,00	1.000,00	161.871,53	428.747,41	172.252,59	428.747,41	171.252,59
RESERVA DE CONTINGENCIA	149.915,00	149.915,00	0,00	0,00	149.915,00	0,00	0,00	149.915,00	0,00	0,00
Dedução de Outras Receitas Correntes	149.915,00	149.915,00	0,00	0,00	149.915,00	0,00	0,00	149.915,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	29.783.000,00	29.783.000,00	2.579.264,96	21.042.387,91	8.740.612,09	4.634.234,27	12.150.526,97	17.632.473,03	12.093.517,87	8.891.860,94
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI) + (VII)	29.783.000,00	29.783.000,00	2.579.264,96	21.042.387,91	8.740.612,09	4.634.234,27	12.150.526,97	17.632.473,03	12.093.517,87	8.891.860,94
SUPERÁVIT (X)	0,00	0,00	1.976.808,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (X) = (VII) + (X)	29.783.000,00	29.783.000,00	4.556.073,48	21.042.387,91	8.740.612,09	4.634.234,27	12.150.526,97	17.632.473,03	12.093.517,87	8.891.860,94

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ Nº: 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e §1º)


31233392549 - JOSÉ MAGNO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL


03376168504 - RAIMUNDO ALVES CARDOSO CRC: 1658/SE
CONTADOR



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ Nº: 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2017

LRF, Art 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (A)	DESPESA EMPENHADA			SALDO (C)	DESPESA LIQUIDADADA			SALDO (E)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (F)
			No Bimestre	Até o Bimestre (B)	%		No Bimestre	Até o Bimestre (D)	%		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	29.783.000,00	29.783.000,00	2.579.264,96	21.042.387,91	100,00	8.740.612,09	4.634.234,27	12.150.526,97	100,00	17.632.473,03	0,00
LEGISLATIVA	1.150.000,00	1.150.000,00	0,00	0,00	0,00	1.150.000,00	0,00	0,00	0,00	1.150.000,00	0,00
AÇÃO LEGISLATIVA	1.150.000,00	1.150.000,00	0,00	0,00	0,00	1.150.000,00	0,00	0,00	0,00	1.150.000,00	0,00
JUDICIÁRIA	300.000,00	300.000,00	55.914,74	75.481,80	0,36	224.518,20	34.402,74	53.969,80	0,26	246.030,20	0,00
AÇÃO JUDICIÁRIA	300.000,00	300.000,00	55.914,74	75.481,80	0,36	224.518,20	34.402,74	53.969,80	0,44	246.030,20	0,00
ADMINISTRAÇÃO	2.912.085,00	3.232.125,00	431.221,24	2.685.566,85	12,76	546.558,15	638.342,06	1.648.357,94	7,83	1.583.767,06	0,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.124.085,00	2.124.125,00	198.041,24	1.716.457,88	8,16	407.667,12	382.859,99	950.846,39	7,83	1.173.278,61	0,00
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	682.000,00	443.000,00	31.680,00	308.948,97	1,47	134.051,03	77.087,74	217.631,71	1,79	225.368,29	0,00
CONTROLE INTERNO	55.000,00	57.000,00	1.500,00	52.660,00	0,25	4.340,00	16.522,80	44.030,80	0,36	12.969,20	0,00
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	51.000,00	608.000,00	200.000,00	607.500,00	2,89	500,00	161.871,53	435.849,04	3,59	172.150,96	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.183.500,00	2.183.500,00	141.918,27	808.683,07	3,84	1.374.816,93	180.882,79	551.030,63	2,62	1.632.469,37	0,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	358.000,00	439.900,00	51.982,37	402.128,43	1,91	37.771,57	81.099,48	219.539,19	1,81	220.360,81	0,00
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	182.000,00	180.000,00	9.600,00	114.888,80	0,55	65.111,20	32.148,39	96.006,82	0,79	83.993,18	0,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.636.500,00	1.556.600,00	80.335,90	291.665,84	1,39	1.264.934,16	67.634,92	235.484,62	1,94	1.321.115,38	0,00
SAÚDE	4.245.500,00	4.241.300,00	698.253,86	3.331.679,15	15,83	909.620,85	751.345,77	1.951.583,25	9,27	2.289.716,75	0,00
ATENÇÃO BÁSICA	3.353.500,00	3.593.400,00	572.258,60	2.969.829,45	14,11	623.570,55	646.190,66	1.677.078,62	13,80	1.916.321,38	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	443.000,00	317.100,00	75.364,94	205.380,14	0,98	111.719,86	64.821,91	145.460,17	1,20	171.639,83	0,00
SUPPORTO PROFILÁTICO E TERAPEUTICO	130.000,00	69.000,00	15.971,20	60.362,36	0,29	8.637,64	15.971,20	60.362,36	0,50	8.637,64	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	158.000,00	159.300,00	27.735,20	85.210,40	0,40	74.089,60	22.488,00	63.997,10	0,53	95.302,90	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	161.000,00	102.500,00	6.923,92	10.896,80	0,05	91.603,20	1.874,00	4.685,00	0,04	97.815,00	0,00
EDUCAÇÃO	13.883.000,00	14.031.586,00	828.346,76	11.706.417,89	55,63	2.325.168,11	2.456.099,28	6.640.451,90	31,56	7.391.134,10	0,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	24.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00	0,00
ENSINO FUNDAMENTAL	13.027.000,00	13.353.906,00	737.508,74	11.451.455,90	54,42	1.902.450,10	2.340.900,85	6.502.692,18	53,52	6.851.213,82	0,00
EDUCAÇÃO INFANTIL	832.000,00	653.680,00	90.838,02	254.961,99	1,21	398.718,01	115.198,43	137.759,72	1,13	515.920,28	0,00
CULTURA	99.000,00	62.500,00	24.000,00	34.000,00	0,16	28.500,00	13.000,00	13.000,00	0,06	49.500,00	0,00
DIFUSÃO CULTURAL	99.000,00	62.500,00	24.000,00	34.000,00	0,16	28.500,00	13.000,00	13.000,00	0,11	49.500,00	0,00
URBANISMO	2.516.000,00	1.903.564,00	322.870,09	1.242.879,01	5,91	660.684,99	333.872,23	743.834,08	3,53	1.159.729,92	0,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.126.000,00	1.514.264,00	311.457,22	1.231.466,14	5,85	282.797,86	333.872,23	743.834,08	6,12	770.429,92	0,00
INFRA-ESTRUTURA URBANA	170.000,00	169.300,00	11.412,87	11.412,87	0,05	157.887,13	0,00	0,00	0,00	169.300,00	0,00
SERVIÇOS URBANOS	220.000,00	220.000,00	0,00	0,00	0,00	220.000,00	0,00	0,00	0,00	220.000,00	0,00
HABITACÃO	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
HABITACÃO URBANO	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
SANEAMENTO	300.000,00	170.010,00	0,00	0,00	0,00	170.010,00	0,00	0,00	0,00	170.010,00	0,00
SANEAMENTO BÁSICO URBANO	300.000,00	170.010,00	0,00	0,00	0,00	170.010,00	0,00	0,00	0,00	170.010,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	300.000,00	861.500,00	0,00	770.166,05	3,66	91.333,95	138.333,32	325.773,59	1,55	535.726,41	0,00
SERVIÇOS URBANOS	270.000,00	831.500,00	0,00	770.166,05	3,66	61.333,95	138.333,32	325.773,59	2,68	505.726,41	0,00
CONTROLE AMBIENTAL	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
AGRICULTURA	901.000,00	876.000,00	76.740,00	302.838,42	1,44	573.161,58	87.956,08	190.441,06	0,91	685.558,94	0,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	499.000,00	474.000,00	76.740,00	302.838,42	1,44	171.161,58	87.956,08	190.441,06	1,57	283.558,94	0,00

flomo.



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ Nº: 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2017

LRF, Art 52, inciso II, alinea "c" - Anexo II

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (A)	DESPESA EMPENHADA			SALDO (C)	DESPESA LIQUIDADADA			SALDO (E)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (F)
			No Bimestre	Até o Bimestre (B)	%		No Bimestre	Até o Bimestre (D)	%		
ASSISTENCIA COMUNITARIA	193.000,00	193.000,00	0,00	0,00	0,00	193.000,00	0,00	0,00	0,00	193.000,00	0,00
ABASTECIMENTO	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00
IRRIGACAO	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA	109.000,00	109.000,00	0,00	0,00	0,00	109.000,00	0,00	0,00	0,00	109.000,00	0,00
ENERGIA	60.000,00	65.000,00	0,00	21.884,80	0,10	43.115,20	0,00	21.884,80	0,10	43.115,20	0,00
ENERGIA ELETRICA	60.000,00	65.000,00	0,00	21.884,80	0,10	43.115,20	0,00	21.884,80	0,18	43.115,20	0,00
TRANSPORTE	293.000,00	138.000,00	0,00	0,00	0,00	138.000,00	0,00	0,00	0,00	138.000,00	0,00
TRANSPORTE RODOVIARIO	293.000,00	138.000,00	0,00	0,00	0,00	138.000,00	0,00	0,00	0,00	138.000,00	0,00
DESPORTO E LAZER	190.000,00	118.000,00	0,00	62.790,87	0,30	55.209,13	0,00	10.199,92	0,05	107.800,08	0,00
DESPORTO COMUNITARIO	190.000,00	118.000,00	0,00	62.790,87	0,30	55.209,13	0,00	10.199,92	0,08	107.800,08	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	149.915,00	149.915,00	0,00	0,00	0,00	149.915,00	0,00	0,00	0,00	149.915,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	149.915,00	149.915,00	0,00	0,00	0,00	149.915,00	0,00	0,00	0,00	149.915,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)											
TOTAL (III) = (I + II)	29.783.000,00	29.783.000,00	2.579.264,96	21.042.367,91	100,00	8.740.812,09	4.634.234,27	12.150.526,97	100,00	17.632.473,03	0,00

31233392549 - JOSÉ MAGNO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

03376168504 - RAIMUNDO ALVES CARDOSO CRC: 1658/SE
CONTADOR

MUNICÍPIO DE JAPOATÁ - SE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º BIMESTRE 2017

RREO - Anexo 3 (LRF - Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
	JUL/16	AGO/16	SETE/16	OUT/16	NOV/16	DEZ/16	JAN/17	FEV/17	MAR/17	ABR/17	MAI/17	JUN/17		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.227.178,37	2.043.659,88	1.907.330,05	2.021.390,04	3.376.242,44	5.500.758,85	2.541.697,34	2.926.596,28	2.137.756,03	2.240.889,94	2.647.559,12	2.336.350,02	31.907.408,76	33.186.440,00
Recarga Tributária	771.476,00	62.808,22	61.614,78	66.287,50	76.200,94	192.712,85	35.831,96	121.240,39	78.797,45	79.810,53	76.662,33	1.371,08	1.051.280,40	944.800,00
IPTU	34.566,71	26.240,95	18.204,03	1.386,96	2.341,27	543,67	8,18	106,88	8,90	13.514,26	11.521,24	55.595,86	288.195,48	290.000,00
ISS	960,28	971,76	9.998,76	24.828,35	17.624,71	36.065,24	23.788,59	9.951,65	2.011,76	4.457,52	60.710,36	59.565,88	42.848,26	61.000,00
ITBI	41.452,55	33.534,52	33.411,99	1.331,02	14.154,56	4.835,26	2.034,58	102.478,80	55.676,36	58.406,35	3.564,72	4.633,33	679.066,76	535.000,00
IRRF	168,06	60,99	-	240,00	42.080,40	151.248,68	10.000,61	6.630,29	5.806,55	3.432,40	3.564,72	4.633,33	34.536,95	57.000,00
Outras Receitas Tributárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Recarga de Contribuições	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Recarga Patrimonial	9.329,28	8.756,29	8.040,67	7.097,69	9.095,34	10.220,16	14.642,10	17.969,76	20.441,95	12.710,53	13.203,95	10.639,74	142.147,46	185.000,00
Recarga Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Recarga Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Recarga de Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Transferências Correntes	2.140.092,26	1.971.068,61	1.833.932,77	1.947.349,16	3.285.431,00	5.292.162,68	2.490.918,43	2.786.996,63	2.037.611,78	2.145.218,83	2.556.429,27	2.202.371,58	30.689.523,00	17.743.440,00
Conta Parte do FPM	870.558,09	705.884,22	574.024,89	696.805,96	1.271.312,68	1.563.318,93	848.537,52	1.087.802,26	681.574,77	821.181,72	931.488,92	838.567,99	10.911.067,95	12.000.000,00
Conta Parte do ICMS	179.001,29	233.046,68	183.648,25	190.676,85	375.655,97	533.934,30	425.854,82	225.407,06	295.242,78	254.428,13	309.979,75	244.143,42	3.451.019,30	3.700.000,00
Conta Parte do IPVA	17.672,99	17.144,18	18.417,81	18.784,45	5.576,97	5.860,71	13.096,81	33.964,84	16.331,55	10.305,71	15.684,99	12.794,47	185.595,48	230.000,00
Conta Parte do ITR	130,58	124,95	509,10	18.400,49	2.408,83	1.367,57	1.276,14	3.677,99	1.673,00	1.979,06	99,92	59,73	24.943,00	8.000,00
Transferências da LC 87/1996	174,83	174,83	174,83	174,83	174,83	174,83	167,30	167,30	167,30	167,30	167,30	167,30	2.052,78	2.200,00
Transferências da LC 61/1989	138,66	132,87	150,21	150,21	161,76	138,66	1.011.636,10	1.054.735,06	739.629,33	811.404,75	940.115,14	808.486,67	10.781.990,88	10.564.240,00
Transferências da FUNDEB	581.569,14	720.912,81	611.276,72	694.447,80	1.257.991,42	1.549.785,94	1.903.349,24	384.492,32	304.666,05	247.533,32	358.893,25	278.152,00	5.531.991,24	5.239.000,00
Outras Transferências Correntes	490.846,68	293.648,07	445.730,96	327.908,57	372.188,54	1.637.581,74	190.349,74	449,50	904,85	1.267,04	1.264,17	1.172,85	22.574,89	314.000,00
Outras Receitas Correntes	609,23	1.026,76	3.741,83	655,69	5.514,96	5.663,16	304,85	269.589,73	198.699,76	217.297,17	251.526,37	223.189,89	2.849.832,35	3.668.440,00
DEDUÇÕES (II)	153.263,19	191.301,50	155.384,96	184.998,48	331.050,18	415.704,67	257.826,45	269.589,73	-198.699,76	217.297,17	251.526,37	223.189,89	2.849.832,35	3.668.440,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Finance. entre Regimes Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	153.263,19	191.301,50	155.384,96	184.998,48	331.050,18	415.704,67	257.826,45	269.589,73	-198.699,76	217.297,17	251.526,37	223.189,89	2.849.832,35	3.668.440,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.073.915,18	1.852.358,38	1.751.945,09	1.836.391,56	3.045.192,06	5.085.054,18	2.283.870,89	2.657.006,55	1.336.056,27	2.023.592,77	2.396.032,75	2.113.160,13	29.057.576,41	29.518.000,00

FONTE: Japoptá (SIS) 30 de Junho de 2017

Jose Magno da Silva
 JOSE MAGNO DA SILVA
 PREFEITO MUNICIPAL
 CPF Nº 312.333.925-49

Raimundo Alves Cardoso
 RAIMUNDO ALVES CARDOSO
 CONTADOR CRC 001658-SE
 CPF Nº 033.761.685-04

Em Reais



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ Nº: 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
3º BIMESTRE DE 2017

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, Inciso III)

DIVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/Dez/2016 (a)	Em Bimestre anterior (b)	No Bimestre (c)
DIVIDA CONSOLIDADA (I)			
DEDUÇÕES (II)			
Disponibilidade de Caixa bruta	2.815.204,96	2.804.146,42	2.805.467,06
Demais Haveres Financeiros	498.045,08	1.995.017,02	1.854.389,27
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto precatórios)	1.785.943,93	2.784.730,43	2.462.220,01
0,00		498.185,44	680.068,11
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.287.898,85	1.287.898,85	1.287.898,85
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	2.317.159,88	809.129,40	951.077,79
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	2.455.342,59	2.444.284,05	2.445.604,69
DIVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	-138.182,71	-1.635.154,65	-1.494.526,90
RESULTADO NOMINAL			
VALOR	No Bimestre (c-b)		Até o Bimestre (c-a)
	-251.439,87		87.433,50
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			
REGIME PREVIDENCIÁRIO			
DIVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA		SALDO	
	Em 31/Dez/2016 (a)	Em Bimestre anterior (b)	No Bimestre (c)
Passivo Atuarial			

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ Nº. 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
3º BIMESTRE DE 2017

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)

DIVIDA FISCAL LIQUIDA	SALDO		
	Em 31/Dez/2016 (a)	Em Bimestre anterior (b)	No Bimestre (c)

Demais Dividas

DEDUÇÕES (VIII)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)

PASSIVOS RECONHECIDOS (X)

31233392549 - JOSE MAGNO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

03376168504 - RAIMUNDO ALVES CARDOSO CRC: 1658/SE
CONTADOR



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ Nº: 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADO PRIMÁRIO
3º BIMESTRE DE 2017

LRP, art 53, inciso III - Anexo VII

I - RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO P/O EXERCÍCIO	RECEITAS REALIZADAS		SALDO
		No Bimestre	Até o Bimestre	
I.1 - Receitas Correntes	33.186.440,00	4.983.909,74	14.830.849,33	18.355.590,67
Receita Tributária	944.000,00	198.828,18	514.508,51	429.491,49
IPTU	1.000,00	2.237,09	2.361,05	-1.361,05
ISS	290.000,00	68.117,10	130.665,49	159.334,51
ITBI	61.000,00	0,00	10.576,62	50.423,38
IRRF	535.000,00	120.275,94	336.837,45	198.162,56
Outras	57.000,00	8.198,05	34.067,90	22.932,10
Receita de Contribuição	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	185.000,00	23.843,69	89.608,03	95.391,97
(-) Aplicações Financeiras	185.000,00	23.843,69	89.608,03	95.391,97
Transferências Correntes	31.743.440,00	4.758.800,85	14.219.486,52	17.523.953,48
FPM	12.000.000,00	1.790.056,91	5.229.153,18	6.770.846,82
ICMS	3.700.000,00	554.123,17	1.755.055,96	1.944.944,04
Outras Transferências	16.043.440,00	2.414.620,77	7.235.277,38	8.808.162,62
Demais Receitas Correntes	314.000,00	2.437,02	5.363,26	308.636,74
Divida Ativa	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
Diversas Receitas Correntes	204.000,00	2.437,02	5.363,26	198.636,74
I.2 - Receitas de Capital	265.000,00	46.880,00	46.880,00	218.120,00
Transferências de Capital	265.000,00	46.880,00	46.880,00	218.120,00
Convênios	265.000,00	46.880,00	46.880,00	218.120,00
Outras Transferência de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL:	29.783.000,00	4.556.073,48	13.459.599,96	16.323.400,04

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ N°: 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADO PRIMÁRIO
3º BIMESTRE DE 2017

RF, art 53, inciso III - Anexo VII

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DESPESA LIQUIDADADA		SALDO
		No Bimestre	Até o Bimestre	
II.1 - Despesas Correntes	26.397.085,00	4.364.328,81	11.501.914,36	14.895.170,64
(-) Juros e Encargos da Dívida	17.000,00	0,00	7.101,63	9.898,37
II.2 - Despesas de Capital	3.168.000,00	108.033,93	212.763,57	2.955.236,43
(-) Amortização da Dívida	51.000,00	161.871,53	428.747,41	-377.747,41
(-) Concessão de Empréstimos				
(-) Aquisição de Título de Capital já Integralizado				
II.3 - Reserva de Contingência	149.915,00	0,00	0,00	149.915,00
TOTAL:	29.783.000,00	4.634.234,27	12.150.526,97	17.632.473,03
III - Resultado Primário (I - II)	0,00	-78.160,79	1.309.072,99	-1.309.072,99

31233392549 - JOSÉ MAGNO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

03376168504 - RAIMUNDO ALVES CARDOSO CRC: 1658/SE
CONTADOR



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
 PRAÇA DA MATRIZ N°. 467, Bairro CENTRO
 CEP: 49.050-000
 13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
3º BIMESTRE DE 2017

RREO - ANEXO IX (LRF, art. 53, inciso V)

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS				
	Inscritos		Cancelados	Pagos	A Pagar	Inscritos		Cancelados	Pagos	A Pagar
	Em exercícios anteriores	Em 31/Dez/2016				Em exercícios anteriores	Em 31/Dez/2016			
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	508.973,07	90.032,02	0,00	0,00	599.005,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXECUTIVO	508.973,07	90.032,02	0,00	0,00	599.005,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUDICIÁRIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MINISTÉRIO PÚBLICO										
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	561.251,57	58.088,10	0,00	0,00	619.339,67	359.862,37	0,00	0,00	0,00	359.862,37
TOTAL (III) = (I + II)	1.070.224,64	148.120,12	0,00	0,00	1.218.344,76	359.862,37	0,00	0,00	0,00	359.862,37

31233392549 - JOSÉ MAGNO DA SILVA
 PREFEITO MUNICIPAL

03376168504 - RAIMUNDO ALVES CARDOSO CRC: 1658/SE
 CONTADOR



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ Nº: 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2017

PREVISO - ANEXO X (LDB, art. 72)

RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (B)	% (C) = (B/A)X100
1- RECEITA DE IMPOSTOS	938.000,00	938.000,00	190.630,13	480.440,61	52,00
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	52.000,00	52.000,00	2.237,09	2.361,05	5,00
1.1.1- IPTU	1.000,00	1.000,00	2.237,09	2.361,05	237,00
1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3- Dívida Ativa do IPTU	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter-Vivos – ITBI	61.000,00	61.000,00	0,00	10.576,62	18,00
1.2.1- ITBI	61.000,00	61.000,00	0,00	10.576,62	18,00
1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3- Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	290.000,00	290.000,00	68.117,10	130.665,49	46,00
1.3.1- ISS	290.000,00	290.000,00	68.117,10	130.665,49	46,00
1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.3- Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	535.000,00	535.000,00	120.275,94	336.837,45	63,00
1.4.1- IRRF	535.000,00	535.000,00	120.275,94	336.837,45	63,00
1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF					
1.4.3- Dívida Ativa do IRRF					
1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF					
1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)					
1.5.1- ITR					
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR					
1.5.3- Dívida Ativa do ITR					
1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR					
1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR					
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	15.942.200,00	15.942.200,00	2.373.581,88	7.090.648,52	45,00
2.1- Cota-Parte FPM	12.000.000,00	12.000.000,00	1.790.056,91	5.229.153,18	44,00
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.000.000,00	12.000.000,00	1.790.056,91	5.229.153,18	44,00
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d					
2.2- Cota-Parte ICMS	3.700.000,00	3.700.000,00	554.123,17	1.755.055,96	48,00
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996	2.200,00	2.200,00	334,60	1.003,80	46,00
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	2.000,00	2.000,00	428,09	1.255,73	63,00
2.5- Cota-Parte ITR	8.000,00	8.000,00	159,65	2.001,48	26,00
2.6- Cota-Parte IPVA	230.000,00	230.000,00	28.479,46	102.178,37	45,00
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	16.880.200,00	16.880.200,00	2.564.212,01	7.571.089,13	45,00
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO					
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (B)	% (C) = (B/A)X100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS					
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	600.000,00	600.000,00	63.648,97	220.936,15	37,00
5.1- Transferências do Salário-Educação	500.000,00	500.000,00	63.648,97	220.936,15	45,00
5.2- Outras Transferências do FNDE	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE					
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	200.000,00	200.000,00	0,00	51.125,00	26,00
6.1- Transferências de Convênios	200.000,00	200.000,00	0,00	51.125,00	26,00
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios					
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO					
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO					

Alcino



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ Nº: 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2017

PREVISO - ANEXO X (LDB, art. 72)

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (B)	% (C) = (B/A)X100
11- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	3.188.440,00	3.188.440,00	474.716,38	1.418.129,70	44,00
11.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)	2.400.000,00	2.400.000,00	358.011,38	1.045.830,64	44,00
11.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)	740.000,00	740.000,00	110.824,63	351.011,19	47,00
11.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)	440,00	440,00	66,92	200,76	46,00
11.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)	400,00	400,00	85,62	251,15	63,00
11.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))	1.600,00	1.600,00	31,93	400,30	25,00
11.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)	46.000,00	46.000,00	5.695,89	20.435,67	44,00
12- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	10.564.240,00	10.564.240,00	1.748.601,81	5.366.007,05	51,00
12.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	10.564.240,00	10.564.240,00	1.748.601,81	5.366.007,05	51,00
12.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	185.000,00	185.000,00	6.942,33	28.930,58	16,00
13- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12.1 – 11)	7.375.800,00	7.375.800,00	1.273.885,43	3.947.877,35	6,50
SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB					
SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB					
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (D)	DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (E)	% (F) = (E/D)X100
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	9.401.000,00	9.196.080,00	1.803.918,29	4.892.845,66	54,00
13.1- Com Educação Infantil	221.000,00	148.280,00	0,00	0,00	0,00
13.2- Com Ensino Fundamental	9.180.000,00	9.047.800,00	1.803.918,29	4.892.845,66	55,00
14- OUTRAS DESPESAS	4.458.000,00	4.811.506,00	652.180,99	1.747.606,24	37,00
14.1- Com Educação Infantil	611.000,00	505.400,00	115.198,43	137.759,72	28,00
14.2- Com Ensino Fundamental	3.847.000,00	4.306.106,00	536.982,56	1.609.846,52	38,00
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	13.859.000,00	14.007.586,00	2.456.099,28	6.640.451,90	48,00
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO					VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB					0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB					0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)					0,00
19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL1 ((13 – 18) / (11) x 100)					345,00
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE					VALOR
20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2016 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS					0,00
21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2017 2					0,00

31233392549 - JOSÉ MAGNO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

03376168504 - RAIMUNDO ALVES CARDOSO CRC: 1658/SE

CONTADOR



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ N.º 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
3º BIMESTRE DE 2017

RREO - ANEXO XI (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		RECEITAS REALIZADAS (c) = (a - b)
		Até o Bimestre (b)	Até o Bimestre (b)	
	0,00		0,00	0,00
		DESPESAS EXECUTADAS		
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	SALDO NÃO EXECUTADO (g) = (d - (e+f))
		LIQUIDADAS (e)		
DESPESAS DE CAPITAL	4.068.010,00	641.510,98	281.970,41	3.144.528,61
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte				
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras				
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	4.068.010,00	641.510,98	281.970,41	3.144.528,61
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I - II)	-4.068.010,00		-923.481,39	-3.144.528,61

31233392549 - JOSÉ MAGNO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

03376169504 - RAIMUNDO ALVES CARDOSO CRC: 1658/SE
CONTADOR



PREFEITURA MUN. DE JAPOATA
PRAÇA DA MATRIZ Nº: 467, Bairro CENTRO
CEP: 49.050-000
13115910000161

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
3º BIMESTRE DE 2017

RRRO - ANEXO XIV (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		RECEITAS REALIZADAS (c) = (a - b)
		Até o Bimestre (b)	Até o Bimestre (b)	
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS		DESPESAS EXECUTADAS		
		Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	SALDO NÃO EXECUTADO (g) = (d - (e+f))
DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)				
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	5.928.820,00	1.564.552,96	650.828,43	3.703.438,61
Despesas de Capital	4.068.010,00	641.510,98	281.970,41	3.144.528,61
Investimentos	3.466.010,00	212.763,57	110.717,82	3.142.528,61
Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Amortização da Dívida	601.000,00	428.747,41	171.252,59	1.000,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	1.860.810,00	923.041,98	378.858,02	558.910,00
Regime Geral da Previdência Social	1.860.810,00	923.041,98	378.858,02	558.910,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos				
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2016 (h)	2017 (i) = (Ib - (Ile + If))		SALDO ATUAL (j) = (Ii)h + IIIj)
VALOR (III)	0,00	-2.225.381,39		-2.225.381,39

31233392549 - JOSÉ MAGNO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

03376168504 - RAIMUNDO ALVES CARDOSO CRC: 1658/SE
CONTADOR

MUNICÍPIO DE JAPOATÁ - SE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE 2017

RREO - Anexo 3 (LRF - Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
	JUL/16	AGO/16	SET/16	OUT/16	NOV/16	DEZ/16	JAN/17	FEB/17	MAR/17	ABR/17	MAI/17	JUN/17		
RECEITAS CORRENTES (II)	2.227.178,37	2.043.659,88	1.907.330,05	2.021.390,04	3.376.242,24	5.500.758,85	2.541.697,34	2.976.596,38	2.137.756,03	2.240.889,94	2.647.559,72	2.336.550,02	31.507.408,76	33.186.440,00
Receita Tributária	717.147,60	62.808,22	61.614,78	66.287,50	76.200,94	192.712,85	35.871,96	121.240,39	78.797,45	79.810,53	76.662,33	122.65,85	1.051.280,40	944.000,00
IP/TU	34.566,71	26.240,95	18.204,03	1.386,96	2.341,27	543,67	8,18	106,88	8,90	15.293,88	1.521,24	56.595,86	288.195,48	1.000,00
ISS	960,28	971,76	9.998,76	1.331,02	14.154,56	4.855,26	2.034,58	2.072,76	2.011,76	4.457,52	58.406,35	59.565,58	42.848,26	61.000,00
ITBI	41.452,55	35.534,52	33.411,99	38.501,17	42.080,40	151.248,68	10.000,61	6.630,29	5.806,55	3.432,40	3.564,72	4.633,33	34.536,95	57.000,00
IRRF	168,06	60,99	-	240,00	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00
Outras Receitas Tributárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	142.147,46	185.000,00
Receita de Contribuições	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Receita Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
Transferências Correntes	2.140.092,26	1.971.058,61	1.833.932,77	1.947.349,16	3.285.431,00	5.292.162,68	2.490.918,43	2.786.936,63	2.037.611,78	2.145.218,83	2.556.429,27	2.202.371,58	30.689.523,00	31.743.440,00
Conta-Parte do FPM	870.558,09	705.884,22	574.024,89	696.805,96	1.271.312,68	1.563.318,93	848.537,52	1.087.802,26	681.574,77	821.181,72	931.488,92	838.567,99	10.971.067,95	12.000.000,00
Conta-Parte do ICMS	179.001,29	233.046,68	183.648,25	190.676,85	375.655,97	533.934,30	425.854,82	225.407,06	295.242,78	254.428,13	309.979,75	244.143,42	3.451.019,30	3.700.000,00
Conta-Parte do PVA	17.672,99	17.144,18	18.417,81	18.784,45	5.536,97	5.860,71	13.096,81	33.964,84	16.331,55	10.305,71	15.684,99	12.794,47	185.595,48	230.000,00
Conta-Parte do ITR	130,58	124,95	509,10	18.400,49	2.408,83	1.367,57	1.276,14	367,79	197,90	197,90	99,92	59,73	24.943,60	8.000,00
Transferências da LC 87/1996	174,83	174,83	174,83	174,83	174,83	174,83	167,30	167,30	167,30	167,30	167,30	167,30	2.052,78	2.200,00
Transferências da LC 61/1989	138,66	132,87	150,21	150,21	161,76	138,66	1.011.636,10	1.054.735,06	736.629,33	811.404,75	940.115,14	808.486,67	10.781.990,88	10.564.240,00
Transferências do FUNDEB	581.569,14	720.912,81	611.276,72	694.447,80	1.257.991,42	1.549.785,94	1.011.636,10	1.054.735,06	736.629,33	811.404,75	940.115,14	808.486,67	10.781.990,88	10.564.240,00
Outras Transferências Correntes	490.846,68	295.648,07	445.730,96	327.908,57	372.188,54	1.637.581,74	190.349,74	384.492,32	304.656,05	247.533,32	348.893,25	278.152,00	5.331.991,24	5.239.000,00
Outras Receitas Correntes	609,23	1.026,76	3.741,83	655,69	5.514,96	5.663,16	304,85	489,50	904,85	1.267,04	1.264,17	1.172,85	22.574,89	314.000,00
Outras Receitas Correntes (III)	153.263,19	191.301,50	155.384,96	184.598,48	331.050,18	415.704,67	257.826,45	269.589,73	198.699,76	217.297,17	251.526,37	223.189,89	2.849.832,35	3.668.440,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição Financeira entre Regimes Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	153.263,19	191.301,50	155.384,96	184.598,48	331.050,18	415.704,67	257.826,45	269.589,73	198.699,76	217.297,17	251.526,37	223.189,89	2.849.832,35	3.668.440,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I) - (II)	2.073.951,81	1.857.356,38	1.751.945,09	1.836.971,56	3.045.972,06	5.085.054,18	2.283.870,89	2.697.006,56	1.939.056,27	2.023.592,77	2.396.033,35	2.113.104,13	29.057.576,41	29.518.000,00

Jose Wagner de
JOSE MAGNO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF Nº 312.333.925-49

Raimundo Alver Cardoso
RAIMUNDO ALVER CARDOSO
CONTADOR CRC 001658-SE
CPF Nº 033.761.685-04

Em Reais